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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Đồng Nai, ngày      tháng 6 năm 2025  

KẾ HOẠCH 

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-TCT ngày 23/5/2025 của Tổ công tác theo 

QĐ 1663 về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 

15/5/2025 về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, Chỉ thị số 

13/CT-TTg ngày 17/5/2025 về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo triển khai 

thực hiện khác có liên quan. 

- Tuyên truyền về việc phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng sản xuất, kinh 

doanh các loại hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không 

rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận 

thương mại khác; góp phần ổn định thị trường, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của người dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho 

người dân góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững. 

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban 

Chỉ đạo 389 quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương có liên quan đến công tác đấu 

tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu 

trí tuệ; chủ động tổ chức sắp xếp nguồn nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, có 

giải pháp phù hợp với tình hình thị trường nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

- Thường xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin, phối hợp kiểm tra, kiểm soát, 

phát hiện, đấu tranh, băt giữ, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nhằm ngăn chặn và đẩy lùi các hoạt 

động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, hoạt động gian lận thương mại, 

trốn thuế, hành vi mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hoạt động sản 

xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi 

phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 
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- Việc kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm; hoạt động kiểm tra và xử lý 

vi phạm phải đúng quy định pháp luật; đảm bảo các hoạt động hợp pháp của cơ 

sở sản xuất, kinh doanh diễn ra bình thường. Mọi hành vi vi phạm được phát 

hiện xử lý kịp thời và nghiêm minh theo quy định pháp luật. 

- Tích cực, chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, chỉ đạo tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát, bắt giữ, xử lý theo thẩm quyền và theo quy định của pháp 

luật đối với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, vận chuyển, 

buôn bán hàng cấm, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong phạm vi 

thuộc lĩnh vực, địa bàn phân công phụ trách, quản lý. 

II. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến ngày 

15/6/2025. 

2.  Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

III. NỘI DUNG 

- Tăng cường hoạt động theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các 

quy định pháp luật về quảng cáo, kinh doanh hoàng hóa qua internet, mạng xã 

hội đặc biệt là các mặt hàng thuốc chữa bệnh, sữa và thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe, mỹ phẩm, dược phẩm… 

- Phối hợp với Tổ công tác, các lực lượng Công an, Quản lý thị trường 

tăng cường thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực văn hóa, quyền tác giả, hoạt động 

karaoke, ca nhạc sân khấu; các điểm kinh doanh văn hóa phẩm, băng đĩa nhạc; 

sao chép, tàng trữ, kinh doanh bản ghi âm, ghi hình, đĩa ca nhạc sai sự thật, 

không đúng quy cách, chất lượng, công dụng; quản lý tốt các hoạt động dịch vụ 

du lịch trên địa bàn, có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác phòng 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, hàng xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên 

nhiều kênh thông tin đại chúng như: Các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,…) 

thông tin lưu động, văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, panô, áp phích… đến mọi 

tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và du 

lịch. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh ký cam kết không 

kinh doanh hàng hóa nhập lậu; không sản xuất, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, 

hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.  

IV. Tổ chức thực hiện 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Đoàn thanh tra tổ chức 

thanh, kiểm tra các khu, điểm du lịch, cơ sở lưu trú du lịch và công ty du lịch 

lữ hành trên địa bàn tỉnh.  

- Phòng Báo chí và Xuất bản tham mưu chỉ đạo truyền thông trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương 
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mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh. Huy động các 

cơ quan thông tấn báo chí địa phương tham gia chiến dịch truyền thông về đợt 

cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; các hành vi trốn thuế, 

mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hoạt động sản xuất, kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quyền sở 

hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông 

tin các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ theo chức 

năng, nhiệm vụ, kế hoạch công tác tổ chức thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch 

này.  

- Kết quả báo cáo thực hiện định kỳ trước 09 giờ thứ Năm hàng tuần và 

kết thúc đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, 

hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ báo cáo kết quả trước 14h ngày 14/6/2025 

gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thông qua Thanh tra Sở) để tổng hợp 

báo cáo. 

Trên đây là Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch./.        

Nơi nhận:        KT. GIÁM ĐỐC   

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;                                                 PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng VH, KH-TT các huyện, 

  tp. Long Khánh và tp. Biên Hòa; 

- Chánh, Phó Chánh văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, TTr (Tuyền). 

                                                                     Bùi Thanh Nam   
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